TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 14/2024

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 20h, no Auditório da Asces-Unita -
Associação Caruaruense de Ensino Superior e Técnico, localizada à Avenida Portugal, n.º 584, Bairro:
Universitário, Caruaru/PE, deu-se início à Audiência Pública nº 14/2024 com o tema “Proposta de Metas
Nacionais do Poder Judiciário - Justiça Eleitoral - Ano 2025”, a qual foi transmitida por meio do canal
TRE-PE no Youtube . OBJETIVO: (i) Promover o diálogo com a sociedade civil, autoridades,
professores(as), alunos(as), pesquisadores(as), pessoas que disputaram, ocupam ou pretendem disputar
cargos eletivos, partidos políticos e quaisquer pessoas interessadas em debater propostas à formulação das
Metas Nacionais do Poder Judiciário para a Justiça Eleitoral, no ano de 2025, que foram apresentadas em
consulta pública realizada pelo Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco; (ii) A realização da audiência
pública possibilitará a expressão de opiniões, especializadas ou não, e a obtenção de propostas sobre as
Metas Nacionais, além de oferecer à sociedade, aos advogados(as), aos defensores(as) públicos(as), aos
representantes do Ministério Público, aos magistrados(as), aos servidores(as), aos pesquisadores(as), aos
universitários(as), às entidades da sociedade civil e às entidades representantes de instituições e
profissionais de ensino, a oportunidade de sugerir e contribuir para uma gestão judiciária mais
transparente, transversal, inclusiva e participativa. PAUTA: 1) Abertura - Manifestação do Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco; 2) Exibição de vídeo institucional do Tribunal Regional
Eleitoral de Pernambuco; 3) Exibição de vídeo institucional do CNJ acerca do processo de formulação de
Metas Nacionais seguida de explanação sobre Gestão de Metas Nacionais; 4) Sequência de exposições
orais; 5) Palavras de encerramento. DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS : A Assessora de
Cerimonial do TRE-PE, Gabrielle Severien Basilio, deu início ao evento enfatizando avisos importantes
para o bom andamento da audiência pública e apresentou a fundamentação do Projeto da Audiência
Pública para criação de Metas Nacionais do Poder Judiciário da União em 2025, as quais serão
consolidadas e encaminhadas ao Tribunal Superior Eleitoral e, posteriormente, ao Conselho Nacional de
Justiça. A Audiência foi presidida pelo Desembargador  Adalberto de Oliveira Melo, Presidente do TRE-
PE; Demais integrantes da mesa: Desembargador Cândido José da Fonte Saraiva de Moraes, Vice-
Presidente e Corregedor Regional Eleitoral; Desembargador Humberto Vasconcelos Júnior,
Desembargador Eleitoral Substituto; Dr. Fernando Antônio de Sousa Santos Júnior, Presidente da OAB -
subseção Caruaru; Dra. Elba Ravane Alves Amorim, Coordenadora do Curso de Direito da Faculdade
ASCES - UNITA. Foram proferidas palavras pelos componentes da mesa, bem como, exibição de um
vídeo institucional sobre Metas Nacionais. Na sequência, o Assessor-chefe de Planejamento e Gestão
Estratégica do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, Acácio Leite e o Secretário Judiciário, Cícero
Barreto, que apresentaram o resultado da consulta pública realizada pelo TRE-PE e explanação o processo
de gestão de metas nacionais. Foram realizadas exposições orais pelos seguintes cidadãos e cidadãs com
inscrição deferida previamente ou durante a audiência, conforme vídeo e transcrição do evento: 1) Dr.
Fernando Antônio de Sousa Santos Júnior, Presidente da OAB - Subseção Caruaru ; 2) Dra. Elba Ravane
Alves Amorim, Coordenadora do Curso de Direito da Faculdade ASCES - UNITA; 3) Kelvin Gomes,
Presidente da Comissão de Direito Eleitoral subseção OAB - Caruaru; 4) Rayssa Araújo Costa Rodrigues,
Assessora-chefe da Ouvidoria do TRE-PE; 5) Desembargador Humberto Vasconcelos Júnior,
Desembargador Eleitoral Substituto. Por fim, o Desembargador Presidente do TRE-PE Adalberto de
Oliveira Melo declarou encerrada a audiência pública aproximadamente às 21h40. Registraram presença
por meio de credenciamento via QR Code 49 pessoas e o vídeo da audiência disponibilizado no Youtube,

Ata de Reunião corrigida - Audiência Pública n° 14/2024 (2650705)         SEI 0011725-25.2024.6.17.8000 / pg. 1

https://www.youtube.com/watch?v=MMNuJQSXEcw&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=MMNuJQSXEcw&t=6627s
https://www.tre-pe.jus.br/++theme++justica_eleitoral/pdfjs/web/viewer.html?file=https://www.tre-pe.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/audiencias-publicas-1/arquivos-audiencias-publicas/transcricao-da-audiencia-publica-proposta-de-metas-nacionais-do-poder-judiciario-justica-eleitoral-ano-2025/@@download/file/Audi%25C3%25AAncia%20P%25C3%25BAblica%20-%20Proposta%20de%20Metas%20Nacionais%20do%20Poder%20Judici%25C3%25A1rio%20-%20Justi%25C3%25A7a%20Eleitoral%20-%20Ano%202025_docx.pdf

possui, nesta data, 149 visualizações. Nada mais havendo para constar, eu, Rayssa Araújo Costa
Rodrigues, Assessora-Chefe da Ouvidoria do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, certifico que o
vídeo da transmissão online, bem como a transcrição do áudio da audiência constituem parte
integrante da presente ata e estão disponibilizadas em Transparência Ativa na página do TRE-PE
(https://www.tre-pe.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/audiencias-publicas-1/audiencia-
publica-no-14-2024-1), lavro a presente ata e a subscrevo.

Documento assinado eletronicamente por RAYSSA ARAÚJO COSTA RODRIGUES, Assessor(a) Chefe,
em 02/08/2024, às 20:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALÉRIA RÚBIA SILVA DUARTE, Ouvidor(a) Regional
Eleitoral Substituto(a), em 05/08/2024, às 17:10, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2650705 e o código
CRC 3C88D68B.

Ata de Reunião corrigida - Audiência Pública n° 14/2024 (2650705)         SEI 0011725-25.2024.6.17.8000 / pg. 2

https://www.tre-pe.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/audiencias-publicas-1/audiencia-publica-no-14-2024-1

	Ata de Reunião corrigida - Audiência Pública n° 14/2024 (2650705)